## V.

Für die Juristen hat sich immer wieder die Frage gestellt, inwieweit die Salpetergewinnung und -zubereitung unter die *Regalien* falle. Wie Edelmetalle oder Salz behandelt werden konnten sie nicht, weil der Landesherr oder die Stadt ein grosses wirtschaftliches Interesse hatten, die Erzeugung zu fördern und daher deren finanzielle Auswertung zurückstellten. Klingende Münze schaute aus diesem Regal nicht hervor. Auch rein rechtlich stellten sich einige Sonderprobleme. Für Mineralien bean-

---

<sup>1</sup> Thiele, a. a. O. 130.

spruchten die deutschen Kaiser des Mittelalters das Regal. Um Salpeter darunter zu verstehen, wurde der Begriff der *Mineralia minora* geprägt. Obzwar im römischen Recht die Bodenschätze dem Grundeigentümer zustanden, so begründeten doch die deutschen Juristen die Regalien mit dem Hinweis, dass diese schon vor der Rezeption des römischen Rechtes bestanden hätten.

So schreibt Johannes Hermann Staudacher in seiner in Jena 1738 erschienenen Abhandlung: «Vom Recht der Salpeter- und Steinkohlen-Gruben usw.», Seite 55/56<sup>1</sup>:

«Quamvis enim jus civile hac in parte expresse correctum haud reperiatur, sufficit tamen solo usu et consuetudine introduci potuisse, ut quae olim apud Romanos Regalia non fuerunt, in Germaniae Regno semper Regalibus fuerint annumerata et hodiernum annumerentur, idque ob supremum superioritatis territorialis, quam quilibet Status in suo territorio libere ac proprio jure exercet, fastigium, uti solide probat Excell. DN. Mollenbecc, consuetudinem enim illam, qua jus et Regale dominium venarum et fodinarum metallicarum Principi vindicatur, seculis non demum recentioribus, sed jam diu ante illud tempus, quo jus Justinianicum in Germania est receptum, in Regno Teutonico viguisse comprobavimus supra. Ut adeo frustra a dissentientibus objiciatur, quod ad vitandam jurium correctionem juris Romani dispositio, circa venas metallicas retinenda sit, dum illa expresse non sit abrogata; Cum tamen Regale jus metallorum in Germania, non corrigat, sed per modum praeventionis excludat leges Romanas, quae metalla privato loci in quo inveniuntur domino relinquunt. Nullatenus enim jus prius abrogari potest, antequam illud esse et auctoritatem habere cepit, cum jus Justinianicum Henrici demum VI aevo eratum, et diu post in fora uti Germanica translatum fuit, cum Conringio firmat Eisenhart. Regale aurem jus ac dominium metallifodinarum jam viguit Caroli Magni, Ottonum et Henrici VI. aevo, quod per subsequentem juris Justiniani receptionem haudquaquam est sublatum: Similiter uti id, quod renunciationes hereditatum et acquisitiones per pacta hodie fieri possint, superest ex antiquis Germanorum legibus et moribus, quos Romana jura subigere nequiverunt, uti praeclare ostensum esse.»

<sup>1</sup> Johannes Hermann Staudacher, Jena 1738: Vom Recht der Salpeter- und Steinkohlen-Gruben usw., S. 55/56.

Das Problem war aber damit noch nicht erledigt. Da für viele Formen der Salpetergewinnung namentlich für das Abkratzen *fremder Grund und Boden* benützt werden muss, Regalien aber meist auf verliehenem, eigenem oder öffentlichem Boden ausgeübt werden können, musste das römische Recht doch wieder herangezogen werden, um den Anspruch des Eigentümers auf Schadloshaltung zu begründen und zu umschreiben. Die juristische Fakultät der Universität Würzburg unterstellt in einem Rechtsgutachten das Salpetergraben den Regalien. Johannes Hermann Staudacher, der 1738 die Rechtslage untersuchte, muss<sup>1</sup> zugeben, dass die Gelehrten sich streiten:

«Doctores valde controvertunt. Quod et agnovit facultas Juridica Herbipolensis. Negat Heigius e vestigio tamen addit, Principem, colligendo nitro formam specialem dare posse, neque id cum investituris et concessionibus feudalibus pugnare, eo quod non prohibeatur Princeps per viam legis servitutem bonis vasallorum pro causa publicae utilitatis imponere, quod et concedunt affirmativam autem tuentur Ziegler et Strauss. Imperii vero praxi firmat DN a Seckendorff Teutscher Fürsten-Staat: den Salpeter, welcher auch eine saltzigte Minera ist die in der Erden stecket, daraus zu er-sieden, darff zwar ohne Vorwissen und Erlaubniss sich keiner unterstehen, es wird aber um einen gewissen Zins erlaubt, damit man dessen zu unterschiedlichen Dingen und sonderlich bey Bereitung des Püchsen Pulvers die Nothdurfft haben könne.»

Staudacher seinerseits schliesst die Abhandlung, indem er aus Gründen, die man heute als *wehrwirtschaftliche* bezeichnen würde, das Regal beansprucht:

«Neque hoc sine ratione Principali culmini vindicatur. Cum enim Nitrum, hunc maxime in finem e terrae visceribus eruatur, ut confectioni pulveris pyrii, cujus fere anima est, inserviat, Reipubl. autem maximopere intersit, ne cuivis indistincte eo uti, vel in Reipubl. potius detrimentum abuti liceat, quin potius ut hic in conditoriis publicis ad usus bellicos et necessariam patriae defensionem sollicite asservetur, publice conducat, certe eo ipse patet, Principes sibi

---

<sup>1</sup> Staudacher, a. a. O. S. 99.

nitrum optimo vindicare jure, cum quae fini principali, securitati nempe publicae inserviunt, ejusdem merito juris cum illo censi debeant; uti enim jus Armandiae, tormenta, Machinas, ac quaecunque instrumenta ac requisita bellica nec non pulverem tormentarium indubie complectitur. Pulvis autem pyrius absque sale Nitro confici nequit, suapte exinde fluit, nulli, nisi qui supremo Belli aut Armandiae jure gaudet, fodinas nitrarias, quippe defensionis publicae principaliter destinatas, competere, reliquis autem omnibus, qui excelso hoc Regali destituuntur, justa ratione interdici.»